ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - УПРАВЛЕНИЕ

ПЕНСИОННОГО ФОНДА РФ В ИЖЕМСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ
КОМИССИЯ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ
_____________________________________________________________

П Р О Т О К О Л      З А С Е Д А Н И Я  № 1
10 сентября  2013 г. 
 


   
                                             
с. Ижма
10 сентября 2013 года в 15 часов 00 минут по адресу: 169640, Республика Коми, с. Ижма, ул. Советская, дом 59, в кабинете № 7 УПФР в Ижемском районе Республики Коми состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов УПФР в в Ижемском районе Республики Коми (далее – Комиссия).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Канева Л.В.
-            председатель комиссии;

Артеева А.Н.
- зам. председателя;

Трубина Л.П.
- секретарь;

Члены комиссии:

Пудкова Е.Г.

Чупрова Т.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение представления руководителя УПФР в Ижемском районе Республики Коми о поступившем представлении Ижемской районной прокуратуры об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции.
 Общая информация об организации проведения заседания Комиссии:

Количество присутствующих на заседании членов Комиссии (от общего числа членов Комиссии) - более чем две трети от общего числа членов Комиссии.
  Основаниями для проведения заседания Комиссии является представление заместителя начальника  УПФР в Ижемском районе о поступившем представлении прокурора Ижемской районной прокуратуры об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции. 
Заявлений от членов Комиссии о наличии прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии - не поступало.
Решение, принятое Комиссией, о голосовании по вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии - открытое голосование. 
1.  Рассмотрение представления руководителя УПФР в Ижемском районе Республики Коми о поступившем представлении Ижемской районной прокуратуры об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции.                                                            

      
В ходе проверки, которая была проведена Ижемской районной прокуратурой (представление от 03.09.2013г.), были выявлены нарушения в оформлении работниками Управления справок о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей (далее - Справка).  
Обсуждение вопроса:
         Выступили: Канева Л.В., Артеева А.Н.
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1, п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.06.2013. В соответствии с абз. 2 п. 8 Положения «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» утвержденного Указом Президента РФ от 18.05.2009 № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» в случае, если работник системы ПФР обнаружил, что в представленных им Справках не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока представления Справок.
Работники исполнили обязанность по представлению Справок в установленный срок. В представленных справках работниками были допущены ошибки. Ошибки носили скорее технический характер и были допущены по причине сжатых сроков, отпущенных для представления Справок. Умысла на сокрытие доходов, либо на представление неполных или недостоверных сведений не установлено.
В ходе проверки было выявлено, что работник Управления  владеет  акциями ОАО «Ростелеком». 
В соответствии с п. 1 ст. 12.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции» «в случае, если владение лицом, замещающим … должность в Пенсионном фонде Российской Федерации, … ценными бумагами, акциями … приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги, акции... в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации». Сам по себе факт владения работником ПФР акциями, иными ценными бумагами не является нарушением законодательства о противодействии коррупции.
Личная заинтересованность работника, предусмотренная ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» при владении им акциями той или иной компании, предусматривает получение (возможность получения) им при исполнении должностных обязанностей доходов, ценностей, иного имущества от коммерческой организации, акционером которой он является. Организация ОАО «Ростелеком» не зарегистрирована в качестве страхователя в Ижемском районе. Работник Управления по своим должностным обязанностям не взаимодействует в работе с данным страхователем
        Комиссия приняла решение:
- причины ошибок, допущенных в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, работниками УПФР в Ижемском районе Республики Коми работниками являются уважительными;
- допущенные ошибки исправлены работниками в установленный срок и не приводят (не могут привести) к конфликту интересов;
- оценивая характер выявленных нарушений, а также их устранение в установленный законом срок, считать, что допущенные работниками УПФР в Ижемском районе Республики Коми при заполнении формы справок о доходах ошибки не могут быть отнесены к коррупционным нарушениям в понимании действующего законодательства;   

 - владение работником Управления акциями ОАО «Ростелеком» не приводит (не может привести) к конфликту интересов;
          - работник обязан принять меры по недопущению любой возможности конфликта интересов. В целях недопущения конфликта интересов в дальнейшем работнику Управления необходимо принять меры по отчуждению акций или передаче их в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;
- вопрос по факту работы в Управлении лицами находящимися в близком родстве передать на рассмотрение Комиссии  по урегулированию конфликта интересов ОПФР по Республике Коми.

         - рекомендовать руководителю УПФР в Ижемском районе Республики Коми не применять к работникам меры дисциплинарного характера.
Результаты голосования: единогласно.

Копия протокола направлена начальнику Управления в установленный законодательством срок.

